
 

 

 

 

 

Comune di  

 

BUSSERO 

Numero 
 

16 

Data 

 

09/03/2023 

 

Verbale di deliberazione Giunta Com.le 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER 

L'ANNO 2023 E RINVIO DEI TERMINI DI SCADENZA 

 

 
L’ anno  2023   il giorno 9  del mese di Marzo alle ore 16.30  nella sala 

delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalle vigenti leggi in 

materia, vennero oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

Risultano all’appello i Sigg. 

 

Vadori Massimo             Sindaco           SI   
Livraghi Thomas            Vicesindaco       SI   
Elisabetta Gilardelli      Assessore         SI   
Castellano Santolo         Assessore         SI   
Ponzellini Ornella Maria   Assessore Esterno SI   

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Spasari Angelo Salvatore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Il Sig. Vadori Massimo, Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 1

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L'ANNO 

2023 E RINVIO DEI TERMINI DI SCADENZA 

 

 
* * * * * * * * * * 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 
 
VISTO l’art. 1 comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 
stabilisce che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relativamente alle entrate di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1^ gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
anno per anno”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 23.03.2021 di approvazione del 
Regolamento di istituzione del canone unico patrimoniale e approvazione tariffe per l’anno 2021; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale 37 del 20.05.2021 di integrazione delle tariffe per 
l’applicazione del canone unico patrimoniale per l’anno 2021; 
 
PRESO ATTO che all’art. 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ha rinviato per 
gli Enti Locali il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30.04.2023; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Bussero non ha ancora approvato il bilancio di previsione 
2023/2025, e si trova pertanto in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del TUEL; 
 
RITENUTO di stabilire nuove tariffe per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale a partire 
dall’’anno 2023, come da allegato sub. A,  
 
VISTI i seguenti articoli del vigente Regolamento di istituzione del canone unico patrimoniale: 

 Art. 20, comma 8, “Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di 

versamento del canone per le occupazioni permanenti possono essere 

provvisoriamente differiti o sospesi in base a motivate necessità. Con la medesima 

deliberazione possono essere sospese le rate relative ai provvedimenti di rateazione”; 

 Art. 69, comma 8, “Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di 

versamento del canone per le occupazioni permanenti possono essere 

provvisoriamente differiti o sospesi in base a motivate necessità. Con la medesima 

deliberazione possono essere sospese le rate relative ai provvedimenti di rateazione”; 

 Art. 82, comma 7, “Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di 

versamento del canone per le occupazioni permanenti e temporanee possono essere 

provvisoriamente differiti o sospesi in base a motivate necessità. Con la medesima 

deliberazione possono essere sospese le rate relative ai provvedimenti di rateazione”. 

 

RILEVATO, pertanto, che è necessario, per il solo 2023, differire alcuni termini di pagamento del 
Canone Unico Patrimoniale, in modo da attenuare per i contribuenti i disagi derivanti dalla 
variazione delle relative tariffe; 
 
Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
con unanime votazione, espressa per alzata di mano,  
 
 

D E L I B E R A 

 
 



 2

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

 
1. di stabilire per l’anno 2023 le tariffe per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale di 

cui in premessa, come da allegato sub. A); 
 
2. di differire, per il solo anno 2023, al 31 maggio 2023 i seguenti termini di pagamento 

stabiliti dal vigente Regolamento di istituzione del canone unico patrimoniale 
 

a) il termine di pagamento del Canone Unico di esposizione pubblicitaria di cui all’art. 

20, comma 2; 

b) il termine di pagamento del Canone Unico per le occupazioni permanenti di cui 

all’art. 69, comma 2; 

a) il termine di pagamento del Canone Unico mercatale per le occupazioni permanenti 

e temporanee di cui all’art. 82, comma 1, 3 e 4; 

 

3. di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a seguito di separata 
votazione, espressa per alzata di mano, unanime ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
267/2000, vista la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025. 

 

 

 

 



COMUNE DI BUSSERO

Pareri

28

DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L'ANNO 2023 E RINVIO DEI
TERMINI DI SCADENZA

2023

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/03/2023

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Avv.Michele Massimo Corvasce

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147bis TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/03/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Avv.Michele Massimo Corvasce

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1,  e 147bis TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 ORIGINALE G.C. N. 16 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 
 IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 Vadori Massimo Spasari Angelo Salvatore 

 

 

……………………………………………………………………………. 

 

 

La presente Deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per quindici 
giorni consecutivi. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Bussero. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

VADORI MASSIMO in data 15/03/2023
SPASARI ANGELO SALVATORE in data 14/03/2023


